1

太极集团〔2018〕127 号                 签发人：刘晓峰

关于开展 2018 年“安全生产月”活动的通知

各公司、厂：

为深入贯彻落实国务院安委会办公室《关于开展 2018 年

全国“安全生产月”和“安全生产万里行”活动的通知》的精

神，贯彻重庆市安委会《关于渝北区长安分厂“4.11”桁架坍

塌事故情况的通报》（2018 年 4 月 11 日 21 时 50 分许，渝北

区长安汽车五分厂焊接车间一生产线发生桁架坍塌事故，导致

4 人死亡、8 人受伤。事故暴露出部分企业安全生产违法违规

行为十分突出、缺乏对安全生产法律法规应有的敬畏。事故发

生后，市委、市政府高度重视，市委书记陈敏尔、市长唐良智、

副市长李殿勋分别作出重要指示，要求全市各地各部门都要深

刻吸取事故教训，举一反三，强化安全生产管理），贯彻《有

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

 2

限空间条件确认工作专项整治方案》（涪经信委发〔2018〕74

号），结合我集团公司实际，现就 2018 年“安全生产月”活

动有关事项通知如下：

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入宣传

贯彻党的十九大精神、习近平总书记关于安全生产工作的重要

思想和党中央、国务院关于安全生产工作的决策部署，以“生

命至上、安全发展”为主题，以增强全民应急意识、提升公众

安全素质、提高防灾减灾救灾能力、预防安全事故为目标。形

成企业安全文化氛围。

二、活动主题

生命至上、安全发展

三、活动开展时间

2018 年 6 月 1 日开始至 2018 年 6 月 30 日结束

四、组织工作

1、各单位成立“安全生产月”活动领导小组，具体落实

开展“安全生产月”工作。

2、集团公司在活动期间组织安全检查和抽查等形式进行

指导督促。

五、活动内容

（一）深入开展宣传教育活动。

重点围绕生命至上、安全发展、安全生产红线意识、落实

安全责任开展活动，组织企业负责人、安全专家开展安全教育

培训活动。

（二）开展事故警示教育活动。

 3

各单位要通过安全培训、应急演练、事故警示教育等多种

形式。引导员工深入吸取事故教训，提高安全防范意识。做到

“一地出事故、全国受警示”。

（三）全面进行安全排查，深化重点部位安全专项检查整

改。

1、严格落实 8 种《危险作业证安全管理制度》（2011 年

1297 号文件），抓好安全的重要节点。

2、加强消防安全。严格“去火源、降荷载、强设施、畅

通道”。防电气火灾、防明火措施，生产经营场所严格落实动

火作业证。生产、储存、经营的场所与居住场所设置在同一建

筑物内，不符合消防技术标准的；单位埋压、圈占、遮挡消火

栓或者占用防火间距，占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口

或者有其他防碍安全疏散行为的；单位建筑消防设施损坏、不

能正常运行、擅自关停，消防控制室人员没有持证上岗、不会

操作设施设备的，应整改到位。做到“人人是防火员，消防安

全、人人有责”。严格每日定点定时消防安全巡查、保卫部门

负责人每周安全检查、单位领导每月安全检查的“日周月”安

全检查制度。

3、加强森林防火。防控三种火情：第一防控野外用火、

吸烟；第二防控野外线路（如老化）、电气（如故障）、烤火炉

等引起的火情；第三防控雷电（如防雷设施检测）火情。①有

专人定点巡查，落实护林人员的巡查守护，制止违章用火，及

时扑救火情和报告火情；②层层签订防火责任书，到部门、施

工单位、农家乐租赁户、坟头主等；③加强森林防火宣传，加

强做好入山、入林的防火警示，严禁游客和其他人员在林区用

 4

火；④灭火器材按要求配置；⑤房屋建筑与森林之间有效的防

火间距（如清理枯枝落叶）。⑥针对夏季高温天气情况拟定防

火专项预案。

4、强化锅炉超压、高低水位报警系统及安全附件，压力

容器安全附件、年检报告、维保记录等工作，提升设备安全保

护装置及年检报告、维保记录等工作。

5、特种作业人员 100%持证上岗。

6、危险化学品：①分类、分柜保管；②建立危化品安全

周知卡，注明名称、分子式、危险性、禁忌、处置措施等事项；

③未用完的危化品要及时退库，确因生产需要如少量酒精不能

及时退库的，在车间最多存放一天的暂存量；④在仓库危化品

存放处显眼位置张贴安全警示牌；⑤有应急措施。

六、工作要求

各单位必须严格落实此项工作，结合本单位情况制定 2018

年“安全生产月”的活动方案。活动结束后，将认真总结工作

经验，形成书面总结。方案和总结于 7 月 10 日前上报集团公

司安全办。

特此通知！

太极集团有限公司

2018 年 5 月 15 日

太极集团有限公司办公室              2018 年 5 月 18 日印发

  拟稿：蔡海                             校核：刘塔